

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8 z odosłaniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 52, rocznie rb. 10.

Adres: **Sadowa Nr. 11.**

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczajowych, od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesatów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz kawiarnie, kioski i kantory piśm periodycznych.

Za zmianą adresu: dopłaca się 20 kop.

Sprzedat pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśm i w kioskach. Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

TRESC: **POLITYKA:** Król Humbert — Tydzień polityczny. — **ODCINERK:** Ciotnie obłiskie, Usug-Ming-Tso, I, p. Wacława Sterozawskiego — **ŻYCIE SPOŁECZNE:** Ubezpieczenie robotników, I, p. Zen. Fiet. — **IX zjazd lekarzy i przyrodników polskich**, I, p. dr. Edwarda Platana. — **FEJLETON:** Czasu, p. Tadusza Dłanowskiego. — **Pamiętnik — BADANIA NAUKOWE:** Z przeszłości prehistoryzacji, III. — **Notatki naukowe.** — **LITERATURA I SZTUKA:** Literatura szwedzka, II, p. Malwine-Posner Garleinowa. — Wystawa paryska. August Rodin, p. K. Radosławski. — **Wielki Literacki i artystyczny.** — **SPRAWY EKONOMICZNE:** Era maszyny (według prof. G. Schnollera), II. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcji.

W dniu 11 (24) lipca o g. 12 pp. odbyło się w Kałiszu uroczyste odsłonięcie i poświęcenie pomnika Cesarza Oswobodziciela Aleksandra II, przyczem w uroczystości odsłonięcia wzięło udział wojsko garnizonu. Po przybyciu na miejsce generaladjutant J. O. Ks. Imercziński przyjął raport od dowodzącego paradą dowódcy pułku, następnie, obeszłszy oddziały i pozdrowiłszy ludzi, zajął miejsce koło pomnika, okrytego białą zasłoną, wojsko zaś uszykowało się z trzech stron około J. O. Księcia, pozostawiając stronę czwartą otwartą. Obecni też tu byli: zaproszeni urzędnicy administracji cywilnej, wójtowie wszystkich gmin w gubernii Kałiskiej, którzy wyrazili chęć asystowania w uroczystości poświęcenia i duchowieństwo katolickie, które powinno było dokonać obrzędu poświęcenia. Wkolo, wszędzie, gdzie tylko było miejsce, masę publiczności. Gdy książę podszedł do pomnika, ażeby go pokropić wodą święconą, opadła przykrywająca pomnik zasłona i przedstawił się on w całej swej piękności. Wyobraza on pięknej roboty biust Cesarza, ustawiony na wysokim piedestale kamiennym, od którego w cztery strony prowadzą na dół szerokie stopnie.

Na piedestale, w kształcie wysokiego, czworobocznego słupa z niełtami krawędziami bocznymi wyrze są słotem w języku rosyjskim i polskim napisy następujące: od strony frontowej: „Cesarzowi Aleksandrowi II od mieszkańców, członków administracji i sądu w gubernii Kałiskiej.” Z prawej strony: „Odbarżenie włościan ziemią 19 lutego 1864 r.” Od strony tylnej: „Wprowadzenie ustaw sądowych 1864 roku w guberniach Królestwa Polskiego 19 grudnia 1875 r.” i z lewej strony: „Utworzenie gubernii Kałiskiej 1867 roku.”

Gdy duchowieństwo katolickie skończywszy poświęcenie pomnika, odeszło, z ulicy, prowadzącej do pomnika od strony miasta ukazał się pochód krzyżowy z duchowieństwem prawosławnym, z wyborowym chórem, złożonym z dzieci miejscowej ochrony prawosławnej, a któremu wypadło dokonać poświęcenia pomnika według obrządku cerkwi prawosławnej. Po skończeniu poświęceniu i wygłoszeniu

wielolecia dla Jego Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana i dla całego Domu Pańskiego, i pamięci wiecznej dla Cesarza Aleksandra II, na pomnik włożono wieniec ze świeczek, przewitych wstążkami kwiatów od obywateli miasta, od zarządu sądowego i od instytucji włościańskich w gubernii Kałiskiej. General-Adjutant J. O. Ks. Imercziński podszedł tymczasem do zebranych przed pomnikiem wójtów gmin, z których trzECH, obecnych swego czasu na koronacji S-jej Ich Cesarskich Mości Najjaśniejszych Panstwa, podali J. O. Księciu chleb i sól w imieniu włościan z gub. Kałiskiej, przyczem jeden z wójtów zwrócił się do J. O. Głównego Naczelnika kraju z następującymi słowy: „Obecni, będąc z niezucim wdzięczności głęboką na odsłonięciu pomnika Cesarza Oswobodziciela, który nas ziemią i wolnością obdarzył, prosimy J. O. Księcia, jako przedstawiciela naszego Monarchy, przyjąć chleb i sól od włościan z gubernii Kałiskiej.”

(Warsz. Dziennik).

Rozkaz do wojsk warszaw. okręgu wojennego z d. 14 (27) lipca 1900 r.

Franciszek syn Jana Świdzkiego lat 22, włościanin z pow. Opatowskiego gub. Rudzkiego i Walenty syn Stefana Woźniak lat 21, włościanin z pow. Włocławskiego gub. Warszawskiej, na skutek przeprowadzonego względem nich śledztwa pierwszostkowego i odrębnego badania, oskarżeni są o to, że poręczumiwszy się z sobą i osobami dotąd niewykrytymi w celu pobawienia życia Antoniego Grzeszczaka, majstra z fabryki Wesołkiego, to, że nie przyłączył się on do buźrobocia urządzanego w owej fabryce d. 16 stycznia (st. st.) 1900 r., chęć spełnić ów zamiar, d. 16 lutego (st. st.) tegoż roku, zrana, uzbrojeni, Świdzkiego w lewar, a Woźniak w kawałek żulaznej rury wodociągowej, napadli na przechodzącego koło nich Grzeszczaka na ulicy Towarowej w Warszawie i zadali mu w głowę i w twarz kilka uderzeń tymi narzędziami, rozbili mu czaszkę, zmiażdżyli twarz i mózg, wskutek których to uszkodzeń Grzeszczak zmarł w ciągu kilku godzin.

Za ten czyn, przewidziany w art. 279 ks. XXII Zb. pr. woj. 1869 r. Franciszek Świdzkiego i Walenty Woźniak, na zasadzie art. 260, 262, 267 ustawy wojno-sądowej i art. 31 prawa o środkach dla ochrony porządku państwowego i powszechnego spokoju, zgodnie z opinią wojakowego nadzoru prokuratorskiego przy sądzie okręgowym wojennym w Warszawie, oddani zostali tomuż sądowni wojennemu dla osądzenia ich podług praw obowiązujących w czasie wojny.

Podpisano:
Dowodzący wojskami General-adjutant
Książę Imercziński.

(Warsz. Dziennik).



Król Humbert.

W starożytniej stolicy królów longobardzkich, w Monzy, o kilka mil na północ od Medylanu, śmierć okrutna, bo nieludzka, przedwczesna, zaskoczyła panującego króla włoskiego. Stało się to w ubiegłą niedzielę, d. 29 z. m. Król, swój stosunek do narodu po za obrembem wykonawczej władzy zaznaczający stałą uprzejmością, potrzebną dla wzięcia w łaski ludu młodej jeszcze i nie we wszystkich prowincjach jednakowo uznawanej dynastii, nie odmówił zaproszeniu syndyka miejscowego i znalazł się tego dnia późnym już wieczorem na popisie towarzystwa gimnastycznego. Kiedy po rozdaniu nagród, połączone z osobistymi zachętami, wszedł do pawozu i wyruszył do czarownej swej rezydencji, z tłumem ciekawych wysunął się jakiś nuboży ubrany obywał królestwa włoskiego, wyjął rewolwer, dał szybko cztery strzały i zanim go przytrzymało, trzy kule tkwiły już

naukowy zjazd. Program obejmował prawie 500 odczytów! Jest to cyfra przewyższająca nawet nadzwyczaj ruchliwie zjadający lekarzy i przyrodników niemieckich. Jeżeli porównamy mówczą pracę i wielką wytrwałość Niemców z naszym nieznanym aparatem naukowym — w takim razie sama ilość zapowiedzianych odczytów daje wiele do myślenia. Oczywiście, że imi *niemy*, o ile *chemy*. Jest rzeczą zrozumiałą, że wiele z zapowiedzianych odczytów „odpadło”; wielu prelegentów nie przyjechało; w niektórych sekcjach praca nie mogła być ukończona; niektóre z odczytów zostały pominięte z powodu braku czasu. Chcielibyśmy zaznaczyć, że ten ostatni powód nie powinien istnieć ze względu pedagogiczno-społecznych. Zjazdy nasze posiadają pomimo zadan czysto naukowych, cele społeczne. Mamy na myśli nie tylko sprawy z dziedziny t. zw. medycyny społecznej (walka z gruźlicą, alkoholizmem itd.), lecz i ten fakt, że zjazd powszechny pobudza winić do pracy nie tylko *uczonych* zawodowych, ale i zwykłych zawodowych śmiertelników. Jest więc rzeczą niesłuszną, jeżeli z powodu braku czasu, odczyty tych właśnie swych druziucy solodzą z porządku dziennego. IX zjazd lekarzy trwał bezwarunkowo zbyt krótko: pozostał zapewne gorzki w sercu tych, którzy chcieli a nie zdołali zapoznać kolegów z rezultatem swych badań, często prowadzonych wśród warunków ciężkich, jak-najgorszych. W niektórych sekcjach nie wyzerpiano porządku dziennego!

Główną uwagę przagnęliśmy zwrócić na te części obrad zjazdowych, które dotyczą spraw społeczno-lekarskich. Do tych zaliczamy w pierwszej linii — walkę z gruźlicą. Na pierwszym ogólnem posiedzeniu prof. Baranowski wygłosił wyzerpnięty odczyt w tej sprawie. Prelegent ogłosił dobitnie *walkę z gruźlicą, jako zadanie społeczno-narodowe*. Według zdania prelegenta, opartego na wyzerpniętych danych statystycznych, zadania *inna* niemożna może walczyć o lepsze z gruźlicą, ani co do liczby ofiar, jakie zabiera rok rocznie z posad na, ani co do długości trwania. Jest to tam więcej smutne, *no dziś, dzięki postępowi nauki, gruźlica zaliczona być winna do chorób w wielu rzeczach wpływających się do gęstości, a nawet do takich, których uleczenie jest łatwiej, pod warunkiem spełnienia prostych wymagań higieny*. Są to zamienne słowa, które powinny utkwić w pamięci filantropów społecznych. Gruźlica zabiera społeczeństwom kolosalne ofiary. I jak często, dodad musimy, umierają właśnie ludzie najszlachetniejsi, wybrani, najwznioślejszym służący ideałom! Z ogólnej śmiertelności Paryżu w r. 1897, wynoszącej na 2½ miliona ludności 47,000 osób, więcej niż czwarta część (12,314) pozarła gruźlica. Na 10,000 mieszkańców w części miasta *najbogatszej* gruźlica zabrała 20, w uboższej 35, w dzielnicach *roboczych* miasta 63, wreszcie w dzielnicach zamieszkałych przez ludność *najuboższą* — 65. Są to cyfry wymowne. Gruźlica dziesiątkuje ludność, lecz zatacza swe koło najszerszej tam, gdzie widnieją napis: *niezda*. Czy filantropia wiele zdziała jest w stanie w tej nierównej walce? Otóż zaznacza prof. Baranowski, że w Niemczech w wieku od 15 do 60 roku życia liczba osób potrzebujących leczenia z powodu gruźlicy wynosi 225—226 tysięcy, z tych około 200,000 potrzebujących bezpłatnego pomieszczenia w sanatorium. Urządzenie odpowiedniej ilości sanatoriów kosztowałoby około 200 mil. rubli, a roczne ich utrzymanie około 50 milionów! W Niemczech do r. 1901 zbudowano taką liczbę sanatoriów (46), które pomieszczyłyby do 4 tysięcy chorych! Byłoby to nieznanego stosunkowo liczbą, gdyby nie to, że 1) w nowopowstających szpitalach będą budowane specjalne baraki

dla suchotników, 2) lekarze zamierzają za pomocą rozpowszechniania, popularyzacji wiadomości leczniczo-higienicznych ułatwić sposoby leczenia domowego. Prelegent zaznaczył sympatyczne dążenia Towarzystwa higienicznego w Warszawie z dr. Duninom na czele, który dąży do utworzenia pierwszego w Królestwie Polskiem sanatorium dla suchotników.

Opócz odczytu prof. Baranowskiego, sprawie suchot poświęcono jedno specjalne posiedzenie, na którym omawiano prawdziwe statystykę gruźlicy w Królestwie, Galicji i W. Ks. Poznańskiem.

Opócz tej nader ważnej sprawy zjazd poświęcił wiele uwagi innej bolączce społeczeństwa, mianowicie zwalaniu pijanstwa. Dr. Ryehliński zaznaczył, że należy: 1) dążyć do tego, by rządy drogą-zwoływanych Kongresów ustaliły prawodawstwo odnośnie do pijanstwa, by nabywanie alkoholizmu nie było dla każdego dostępnem; 2) powołać cały arsenal urządzeń społecznych, któreby miały na względzie szerzenie zasad o szkodliwości alkoholu już w młodym pokoleniu; 3) pomyśleć o założeńiu o nas specjalnego zakładu dla leczenia pijaków. Zaznaczył musimy, że walka przeciwko alkoholizmowi, prowadzona ze szczególną wytrwałością w Niemczech i w Stanach Zjednoczonych, doprowadziła poniekąd do ukroczenia pijanstwa. Sądzimy jednak, że dotyczy to klas głównie inteligentnych, w klasach niższych zbytnio przeważają złe warunki ekonomiczne i walka ta należeć będzie zapewne przez długi czas do rzędu *pija desidiar*!

Specyjalny nacisk kładziono na obradach sekcji wychowania fizycznego. Mówiono tutaj o obecnym stanie nauki o wychowaniu omówiono statystykę wychowania fizycznego w Galicji, postulaty w sprawie wychowania fizycznego i t. d. Opócz tego prof. Jordan objaśniał w swym parku program zabaw i system wychowania fizycznego, mającego na celu kształcenie ciała i ducha.

Takimi były głównie zarysy obrad, dotyczących spraw z dziedziny medycyny społecznej. Lecz i w innych sekcjach, części naukowych, wrzasa praca prawie że gorączkowa. Ludzko społeczeństwem na zjazdach zagranicznych taką chęć korzystania ze zdobytych wiedzy, jak na obecnym lekarzy i przyrodników polskich. Zdobyli się prawdziwie wrażliwając, nigdzie wszędzie nie widzieliśmy niczego podobnego do wszystkich. Opócz tematów naukowych, wygłoszonych na posiedzeniach ogólnych (prof. Noncki — o przyszłych zadaniach chemii biologicznej i prof. Hoyer — o pojęciu przyzwoitości w nauce i w praktyce), specjalności z wszelkiej gałęzi wiedzy przyrodniczo-lekarskiej korzystali z obrad sekcji porządkiem wystawę przyrodniczo-lekarską, wywierała ona nader donalną wrażenie. A gdyby chcieli coś powyższe sprawozdanie streścić w jednym słowie, mogłbyśmy powtórzyć tylko za przewodniczącym zjazdu, dr. Duninom, że na tym zjeździe „nie straciłmy czasu”!

Dr. Edward Flatau.



Z CZASU.

Dyplomowani

Czytamy rubrykę drobnych ogłoszeń *Kuryera*: rower w dobrym stanie sprzedam tanio; rower angielski prawie nowy okazjnie sprzedam tanio, stróż wskazuje; rower do sprzedania, cona

przestępna, wiadomość o rzeczniku; rower damski, mało używany rb 80 sprzedam; rower pneumatyczny pierwszorzędnej fabryki, nowy sprzedam tanio; rower w dobrym stanie sprzedam, rb. 40; rower damski i męski tanio sprzedam; rower szosowy mało używany sprzedam, rower, pianino, skrzypce, mandolina i dwa rondo tanio sprzedam — i to wszystko w jednym numerze. W taki sposób cykliści reklamują swą pustkę kieszonkową. Po coż kupowali rowery? Chcieli jeździć. Po coż teraz sprzedają? Chcą pieniędzy. Złazła się, że nad Pocięciem tych drobnych ogłoszeń przyciąga stado dyplomów uniwersyteckich i gimnazjalnych. Czytamy wówczas: otrzymali patenty dojrzałości w mieście N, następujący uczniowie; albo w bieżącym roku akademickim ukończył wydział lekarski panowie... itd.; albo jeszcze: doktor Pragiewski powrócił, adwokat Obocziński dla wielu spraw nie wyjedzie w tym roku wcale; lekarz Rospaszkiewicz wyjechał na prowincję. W ten sposób młodzież i ludzie starsi reklamują swe dyplomy, nabyte pod hasłem nauki. Nikt z nas nie posiada cykliści o propagandzie jazdy na rowerze, nie kładzą się też, do ogłoszenia listy dyplomowanych dają obraz naszego pogotowia naukowego. Oni także chcą pieniędzy. Tę dążność pod pewnym względem wyraża w nich Warszawa. Ona stanowi w kraju punkt podtrzymujący prężną stałą temperaturę oświaty, do niej wciąż jedynostki z dyplomami gimnazjalnymi, a ona jak punkt wrzący rozprzeda go po kraju, przetwarzając dojrzałość szczerą na przeżośnięcie przedwieczności. W tym ruchu młodzież nasza roli wrażeń opakowanych kłosem, które jeden po drugim towarowy oddaje drugiemu. Zawsze wiemy, dokąd jada, ale nigdy nie jesteśmy pewni, czy są ciele. Dopiero przy odbiorze towaru na dziesięć pakunków z dziesięciu sypia się skurpany. Za to młodzieńca skurpany, że wysyłano, że na rozmaitych stacjach przyjmowano, społeczeństwo musi płacić ogromne odszkodowania. A płaci dlatego, że waktelk młodej losie dobrze zachowanych kłosem musi ono rozmiatać kąty zapychał skurpany. Dlaczego tak się dzieje? Z wieła przyczyn takiego stanu rzeczy jedna, bardzo doniosła, tkwi w samej Warszawie. Oto tak zwana młodzież dojrzała przjeżdża tu poznawać nie życie lecz Warszawę, wyjeżdża zaś na prowincję poznawszy znowu nie życie, lecz Warszawę. Tak więc ona zaproturajo kraj nie w pracownikach, lecz w Warszawianach. Gdybyśmy wszystkie nasze drogi pierwszego, drugiego i trzeciego rzędu wyłożyli drewnianym brukiem, zrobilibyśmy nietytyle dla kraju, ile po kraju wiele dziesiątków mil w dołkach z gumowemi obręczami. Doprawdy, warszawski dorozkarc pierwszjej klasy, zręcznie przygarbiony na koźle, w pozycyji człowieka wypatrującego celu dla swego pana, ktoromu nwyż męgią doręą okrył, stanowi symbol wyprzedniaj energii, która udziela się biednym szkapom roztaczanym pod batem do jakiegoś nerwowego klasa. Warszawa podcina społeczeństwo nasze do takiego klasa, a młodzież dyplomowana uczy go się najprędzej.

Są to najgorliwsi ajenci cywilizacyi warszawskiej, należy więc starać się o to, ażeby kraju nie płamili, jak wypuszczone z kalamarsza mouchy. Można nie pominać ich szeregów nawalowaniem do wiedzy patentowanej, lecz należy się liczyć z tymi, którzy są, mied dla nich coś więcej przedku i galonów, gdyż ciele tomy producenta dla samouków nie ublagają przyszłości, ażeby zapomniała o szczerogach zdemoralizowanej młodzieży. Inteligencya warszawska wita ich zyciowli, lecz nie hamuje wobec nich swogo guszefejnstrwa. Dużo się u nas mówi o przemożnem znaczeniu pracy, ale tej, która się kiedys

— Zarząd uniwersytetu warszawskiego zwrócił się do ministerstwa oświaty o zwołanie na założenie przy uniwersytecie towarzystwa historyczno-biologicznego i prawnego.

Jubilusz J. V. Schiaparelli, znany astronom i dyrektor obserwatorium w Medyolinie, obchodził w tych dniach 40-letni jubileusz pracy zawodowej. On to zrobił odkrycie (czeszcze ciałek nie stwierdzono), że planeta Venus nie obraca się koło własnej osi w jednym dniu, ale podaje zawsze stożek to same oblicze, tak jak księżyc zwrócony jest do ziemi ta sama zawsze hemisfera. Schiaparelli z powodu jubileusza był przedmiotem owejże strony wioskach astronomów i matematyków, którzy mu wręczyli księgę pamiątkową, poświęconą jego działalności.

Tomki D. 27 lipca odsłonięto w Brukseli pomnik słynnego wodza liberałów belgijskich, Frère-Orbana, przyczem ministerstwo Graux i De Smet de Naeyer wygłosili entuzjastyczne mowy. Na pom-

niku wryto skromny napis: „Frère-Orban 1812—1895,” oraz „Je combatta! jusqu'à mon dernier jour pour la liberté” — zdanie, zapożyczone z jednej z najslawniejszych mów wielkiego krytyka belgijskiego.

Sztuka. Salen sztuk pięknych A. Kryważy z d. 1 września przeniesiony będzie do znacznego powiększonego lokalu przy ul. Nowy Świat 63.

Przemysł i handel. Skarbowe fabryki i zakłady górnicze w Królestwie Polskim, tak czynne, jak być obecnie zamknięte, zamierzają ministerstwo dóbr państwa oddać w dzierżawę na warunkach opracowanych przez komisję specjalną przy zarządzie zachodniego okręgu górniczego i przedstawicieli do zatwierdzenia ministrowi. Oddane mają być w dzierżawę: fabryka żelaza lanego w Białym, odlewnia żelaza w Mostkowie w powiecie H. Beckim, odlewnia w Rojewcu i fabryki obrobienia żelazka, z prawami skarbu do wydobycia rudy. Teuta dzierżawna wynosiła na 10,000 rb. 80-

cznie bca ogłoszenia współwiednictwa; Hoytacyi podlegać będzie tylko wysokość opłaty od pnda wydobycanej rudy, przyczem dzierżawca posiadać będzie wyłącznie prawo prowadzenia poszukiwań na gruntach skarbowych w promieniu 12 wiorst od zakładu.

— Węgiel angielski sprowadził tydzień próby akcyjnie towarzystwo I. K. Poznańskiego w Łodzi. Węgiel ten, jakkolwiek znacznie droższy, jest o wiele lepszy i odznacza się niezmierną ścisłością.

Odpowiedzi Redakcyi.

Panu F. D. Z przyjemnością zamieścimy.

OGŁOSZENIA.

Do nabycia w Administracyi Prawdy i wo wszystkich księgarniach:

Ruch etyczny.

I. Cena kop. 15.

Księgarnia p. f. E. WENDE i Sp. (Krakowski-Przedm. 9), otrzymała na skład główny

KSIAŻKĘ ZBIOROWĄ dla uczczenia 25-letniej działalności Aleksandra Świętochowskiego

PRAWDA

złożoną z 88 prac wybitnych pisarzy polskich, z wyczerpującą bibliografią pism, portretem i życiorysem A. Świętochowskiego.

Wydanie wtórne, in 4-o, na papierze welinowym.
Str. LXXIX i 325

Cena rubli pięć. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

L. Tołstoja

„ZMARTWYCHWSTANIE“

w przekładzie St. Stempowskiego.

Trzy części w dwóch tomach.
Cena 75 kop.

Skład główny w Administracyi „Prawdy.” — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Szkoła handlowa

R. KOWALSKIEGO

Chmielna nr. 13.

Wychowawcy po skończeniu kursu korzystają będą z praw rządowych szkół handlowych.

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

- Tom I:** Damian Capenko, Chawa Rubin, Karł Krug, Klemeas Boruta, Oddechy, Na pogrzebie i Wely. Rb. 1 kop. 50.
- Tom II:** Tragikomedia prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona—Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. Rb. 1 kop. 20.
- Tom III:** Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwa filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.
- Tom IV:** Piękna, Asparzya. Rb. 1 kop. 50.
- Tom V:** Trylogia Nieśmiertelne dusze: Oficjo Makary, Aureli Wiszard, Regina. Rb. 1 kop. 50.
- Tom VI:** Antona, Na targu, Helwija, Pausaniasz, Poddanka, Blazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.
- Tom VII:** Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracyi Prawdy.

Wydawnictwa „Prawdy“

- Ekonomia polityczna** według najznakomitszych badawców niemieckich tłoczona — rb. 3.
- A. Epilana. Spoleczeństwa zwierzęce** wraz z dodatkami oryginalnych dzieł historycznych — rb. 3.
- Dr. Med. L. Wolberg. Psychologia dziecka** — rb. 2. Egzemplarz oprawne 20 kop. drożej.
- L. H. Morgan. Spoleczeństwo pierwotne** czyli badanie źleci ludzkiego postępu od dalkości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bąkowskiej — rb. 3.
- Hyzyel — Kossak. Zasady fizyologii** — rb. 2.
- J. Barui i A. Krzyżanowski. Męzczyzny myśli** (w oprawie) — rb. 1.
- J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w.**, tomów cztery, t. K. Lewald — rb. 6.
- II Pomieta. Literatura porównawcza** — rb. 2.
- Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobie** — kop. 40.

Na kosztę przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dolażyć kop. 15.

N. Hitzband. Byron w trykach — kop. 50.

K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800—1888 — rb. 3. k. 30.

M. Mignet. Historia Rewolucyi francuskiej, tomów dwa — rb. 2

Prof. R. Falkenberg. Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 40.

Encyklopedia dla dzieci (ilustrowana). Cena zniżona — rb. 1 kop. 50. Egzemplarz oprawne 20 kop. drożej.

Dr. J. Dallemagne. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.

Ustęp. Wszystkie powyższe dzieła zbioru Prawdy nabywać mogą za połowę ceny.

A. Makshimow. Syberja i człowiek, roboty, tłum. Z. Plekiewicz — Cześć I. Niemczczyłi — rb. 1 kop. 20.

Cześć II. Wini i oskarżeni — rb. 1 k. 20.

Spółka Nakładowa

Brandes Jerry. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francyi, z portretem autora, str. 402 — rs. 1.50.

Chmielowski Piotr dr. Antorki polskie w XIX, studjum literacko-obyczajowe, ozdobione zszelu portretami, str. 541 — rs. 2 kop. 50.

Gampelwit L. System socjologii — rs. 3 kop. 30.

Helas Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kocińskiego, Aleksandra Krauzhara i In. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gawałowicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII — rs. 1.

— Wybór pism, t. III. Kelga Le Grand, Noc borecka, w przekładzie Maryi Konopnickiej — 1 rs.

Na kosztę przesyłki do każdego rubla należy dolażyć kop. 15.

Bilero i eksped. Spółki Nakładowej: Warszawa, Sadowa 14.